
 

 

 

  
  

 

1 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

Καθορισμός των φορέων που δύνανται να υλοποιούν εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού 

σε μαθητές της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στο πλαίσιο 

Προγραμμάτων του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 98 του ν. 5179/2025 «Αναδιοργάνωση του νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «Εθνική Πινακοθήκη-Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου» και του 

νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Μητροπολιτικός Οργανισμός 

Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης», ενίσχυση των δράσεων του Οργανισμού 

Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης και του Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, 

μετονομασία του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολείου Καλών Τεχνών 

Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου και 

αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας της, ρυθμίσεις για το πρόγραμμα στήριξης 

οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα και λοιπές διατάξεις» (Α' 26), 

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

γ) του ν 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), 

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α' 7), 

ε) του π.δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (Α' 39) και ιδίως, το άρθρο 

1, παρ. β) αυτού 

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α' 31), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

2. Την υπ' αρ. 273070/20.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσωνα Φωτήλλα» 

(Β'3621). 

3. Την υπ' αρ. 107577/10.11.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και κατάργηση της υπό στοιχεία 

10004/ΕΥΘΥ935/28-9-2016 (Β' 3296) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 5808). 

4. Την υπ' αρ. 276625/18.06.2025 εισηγητική οικονομική έκθεση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με την 

οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 

επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Την ανάγκη καθορισμού των Φορέων που δύνανται να υλοποιούν Εκπαιδευτικές Δράσεις 

Πολιτισμού σε μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και ως εκ 

τούτου, να καλούνται ως Δικαιούχοι σε σχετικές Προσκλήσεις Προγραμμάτων του Εταιρικού 

Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ). 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός - Ορισμοί 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός των φορέων υλοποίησης εκπαιδευτικών 

δράσεων πολιτισμού που χρηματοδοτούνται από Προγράμματα του ΕΣΠΑ. 

Ως εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού νοούνται εκπαιδευτικά προγράμματα και δράσεις 

πολιτιστικού περιεχομένου ειδικά σχεδιασμένες για τους μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με στόχο την επαφή των συμμετεχόντων με την υλική και 

άυλη πολιτιστική κληρονομιά της χώρας, καθώς και με τις διάφορες μορφές σύγχρονης 

καλλιτεχνικής έκφρασης, όπως τα γράμματα, το θέατρο, η μουσική, ο χορός, τα εικαστικά, ο 

κινηματογράφος κ.ά. 

Οι εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού λαμβάνουν χώρα είτε εντός πολιτιστικής υποδομής 

(όπως: μουσεία, αρχαιολογικοί χώροι, μνημεία, πινακοθήκες, θεατρικοί χώροι, χώροι 

μουσικών εκδηλώσεων και συναυλιών, κινηματογραφικές αίθουσες και, εν γένει, 

πολιτιστικοί χώροι) είτε εντός σχολικής μονάδας με τη συνδρομή ειδικών ή/και την 

υποστήριξη του διδακτικού προσωπικού με τη χρήση κατάλληλων εκπαιδευτικών μέσων. 

Για τις ανάγκες της παρούσης, ως εκπαιδευτικά μέσα νοούνται τα ακόλουθα: εκπαιδευτικό 

υλικό (έντυπο και ψηφιακό), μουσειοσκευές, ειδικά σχεδιασμένες πλατφόρμες και ψηφιακές 

εφαρμογές, συμπεριλαμβανομένου του περιεχομένου, του σχετικού λογισμικού και του 

λειτουργικού εξοπλισμού τους, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο/εργαλείο. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

Άρθρο 2 

Καθορισμός Φορέων Υλοποίησης 

Καθορίζονται οι Υπηρεσίες και οι Εποπτευόμενοι Φορείς του Υπουργείου Πολιτισμού που 

δύνανται να υλοποιούν εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού σε μαθητές/ τριες της 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο Προγραμμάτων ΕΣΠΑ, ως 

εξής: 

2.1. Με αντικείμενο την Πολιτιστική Κληρονομιά: 

1. Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων (ΔΙΠΚΑ) 

2. Διεύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων (ΔΒΜΑ) 

3. Διεύθυνση Αρχαιολογικών Μουσείων, Εκθέσεων και Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων 

(ΔΑΜΕΕΠ) 

4. Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων (ΔΔΕΑΜ) 

5. Διεύθυνση Τεκμηρίωσης και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών (ΔΙΤΕΠΠΑ) 

6. Διεύθυνση Νεότερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (ΔΙΝΕΠΟΚ) 

7. Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων (ΔΣΑΝΜ) 

8. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών 

9. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων 

10. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής 

11. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ανατολικής Αττικής 

12. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κορινθίας 

13. Εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδας 

14. Εφορεία Αρχαιοτήτων Αρκαδίας 

15. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας 

16. Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας 

17. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας 

18. Εφορεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας 

19. Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδος 

20. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κέρκυρας 



 

 

 

  
  

 

4 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης 

22. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ζακύνθου 

23. Εφορεία Αρχαιοτήτων Βοιωτίας 

24. Εφορεία Αρχαιοτήτων Φωκίδος 

25. Εφορεία Αρχαιοτήτων Φθιώτιδος και Ευρυτανίας 

26. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ευβοίας 

27. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων 

28. Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας 

29. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πρέβεζας 

30. Εφορεία Αρχαιοτήτων Άρτας 

31. Εφορεία Αρχαιοτήτων Καστοριάς 

32. Εφορεία Αρχαιοτήτων Φλώρινας 

33. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κοζάνης 

34. Εφορεία Αρχαιοτήτων Γρεβενών 

35. Εφορεία Αρχαιοτήτων Τρικάλων 

36. Εφορεία Αρχαιοτήτων Καρδίτσας 

37. Εφορεία Αρχαιοτήτων Μαγνησίας 

38. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λάρισας 

39. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης 

40. Εφορεία Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης 

41. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κιλκίς 

42. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πιερίας 

43. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πέλλας 

44. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ημαθίας 

45. Εφορεία Αρχαιοτήτων Σερρών 

46. Εφορεία Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους 

47. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας 

48. Εφορεία Αρχαιοτήτων Καβάλας 



 

 

 

  
  

 

5 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

49. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ξάνθης 

50. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ροδόπης 

51. Εφορεία Αρχαιοτήτων Έβρου 

52. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου 

53. Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου 

54. Εφορεία Αρχαιοτήτων Σάμου Ικαρίας 

55. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων 

56. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου 

57. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου 

58. Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων 

59. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου 

60. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λασιθίου 

61. Διεύθυνση Αναστήλωσης Αρχαίων Μνημείων (ΔΑΑΜ) 

62. Διεύθυνση Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων (ΔΑΒΜΜ) 

63. Διεύθυνση Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων 

(ΔΠΑΝΣΜ) 

64. Διεύθυνση Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και Έργων Αναστήλωσης 

(ΔΕΤΥΜΕΑ) 

65. Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων 

(ΔΜΕΕΜΠΚ) 

66. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής, Ανατολικής Στερεάς 

Ελλάδας και Κυκλάδων (ΥΝΜΤΕ ΑΑΣΕΚ) 

67. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακεδονίας (ΥΝΜΤΕ 

ΚΜ) 

68. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και 

Δυτικής Μακεδονίας (ΥΝΜΤΕ ΗΒΙΔΜ) 

69. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου 

και Νοτίου Ιονίου (ΥΝΜΤΕ ΔΕΠΝΙ) 

70. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσσαλίας και Κεντρικής Στερεάς 

Ελλάδας (ΥΝΜΤΕ ΘΕΚΣΤΕ) 

71. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης (ΥΝΜΤΕ ΑΜΘ) 



 

 

 

  
  

 

6 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

72. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου (ΥΝΜΤΕΒΑ) 

73. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου (ΥΝΜΤΕ ΔΩΔ) 

74. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης (ΥΝΜΤΕΚ) 

75. Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων (ΕΕΑ) 

76. Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας (ΕΦΠΣ) 

77. Νομισματικό Μουσείο 

78. Επιγραφικό Μουσείο 

79. Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού (ΜΝΕΠ) 

80. Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης» Κέντρο 

Εθνομουσικολογίας (ΜΕΛΜΟΦΑΚΕ) 

81. Μουσείο Ασιατικής Τέχνης 

82. Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου 

83. Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο (ΕΑΜ) 

84. Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο (ΒΧΜ) 

85. Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης (ΑΜΘ) 

86. Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού (ΜΒΠ) 

87. Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου (ΑΜΗ) 

88. Μουσείο Ακρόπολης 

89. Μουσείο Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου 

90. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου (ΜΦΙΑΛ) 

91. Λαογραφικό και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας Θράκης (ΛΕΜΜΘ) 

2.2. Με αντικείμενο το Σύγχρονο Πολιτισμό: 

92. Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και Πολιτισμού (ΕΛ.Ι.ΒΙ.Π.) 

93. Εθνική Λυρική Σκηνή (Ε.Λ.Σ.) 

94. Εθνικό Θέατρο (Ε.Θ.) 

95. Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος (Κ.Θ.Β.Ε.) 

96. Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου (Ε.Π.Μ.Α.Σ.) 

97. Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης (Ε.Μ.Σ.Τ.) 



 

 

 

  
  

 

7 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

98. Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης (MOMus) 

99. Μουσείο Βιβλιοθήκη Στρατή Ελευθεριάδη Teriade 

100. Κρατική Σχολή Ορχηστικής Τέχνης (Κ.Σ.Ο.Τ.) 

101. Κρατική Ορχήστρα Αθηνών (Κ.Ο.Α.) Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Αθηνών (ΕΤΟΣ ΚΟΑ) 

102. Κρατική Ορχήστρα Θεσσαλονίκης (Κ.Ο.Θ.) Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών 

Κρατικής Ορχήστρας Θεσσαλονίκης (ΕΤΟΣ ΚΟΘ) 

103. Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης (Κ.Ω.Θ.) 

104. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Αθηνών (Ο.Μ.Μ.Α.) 

105. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης (Ο.Μ.Μ.Θ.) 

106. Κέντρο Πολιτισμού και Δημιουργίας ΑΚΡΟΠΟΛ δ.τ. «ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ» 

107. Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης (Φ.Κ.Θ.) 

108. Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου (Φ.Α.Ε.) 

109. Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας 

(Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) δ.τ. "Δημιουργική Ελλάδα” 

110. Ταινιοθήκη της Ελλάδος 

111. Μουσικός και Δραματικός Σύλλογος Ωδείο Αθηνών 

2.3. Επιπλέον των προαναφερόμενων, εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού δύνανται να 

υλοποιούν και Φορείς με συναφές πεδίο δράσης που συνάπτουν Προγραμματική Σύμβαση 

Πολιτισμικής Ανάπτυξης με το ΥΠ.ΠΟ. ή και τους ανωτέρω (2.1. και 2.2.) αναφερόμενους 

φορείς. 

2.4. Εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού δύναται να υλοποιεί και η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 

ΥΠ.ΠΟ. (Ε.Δ.Ε.ΠΟΛ.), κατά τα οριζόμενα στην «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και κατάργηση της υπό στοιχεία 

10004/ΕΥΘΥ935/28-9-2016 (Β' 3296) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 5808/2022) κοινή 

υπουργική απόφαση και ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. ΙΙ, περ. 2 και 3 και παρ. 

ΙΙΙ, περ. 5β και 5γ αυτής. 

2.5. Φορείς που τυχόν θα υποδείξει το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Καθορίζονται οι Υπηρεσίες και οι Εποπτευόμενοι Φορείς του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που δύνανται να υλοποιούν εκπαιδευτικές δράσεις 

πολιτισμού σε μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στο 

πλαίσιο Προγραμμάτων ΕΣΠΑ, ως εξής: 

1.Διεύθυνση Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία 

2. Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής 



 

 

 

  
  

 

8 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) 

4. Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «Διόφαντος» 

5. Δημόσιο Πρότυπο Παιδικό Γυμναστήριο Καισαριανής 

6. Εθνικό Γυμναστήριο «Ο Ι. φΩκΙΑνΟς» 

7. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 

8. Εθνική Βιβλιοθήκη Ελλάδος 

9. Οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας 

10. Οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας 

11. Τα Κέντρα Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία της χώρας 

Ακολουθούν παραρτήματα με τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης και τα ΚΕΠΕΑ: 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Κ.Ε.ΠΕ.Α. 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Θέρμης Ανατολικής Θεσσαλονίκης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μεσολογγίου Αιτωλοακαρνανίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Θέρμου Αιτωλοακαρνανίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Λαυρίου Ανατολικής Αττικής 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Νέας Κίου Αργολίδας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Καστρίου Αρκαδίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αράχθου Άρτας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κλειτορίας - Ακράτας - Αχαΐας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Θήβας Βοιωτίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μητροπολιτικό Πάρκο "Αντώνης Τρίτσης" Γ' Αθήνας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Γρεβενών 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αργυρούπολης Δ' Αθήνας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Παρανεστίου Δράμας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευσίνας Δυτικής Αττικής 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ελευθερίου - Κορδελιού και Βερτίσκου Δυτικής Θεσσαλονίκης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Πεταλούδων Ρόδου Δωδεκανήσου 



 

 

 

  
  

 

9 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Σουφλίου Έβρου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Διρφύων-Μεσσαπίων Εύβοιας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Καρπενησίου Ευρυτανίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Λιθακιάς Ζακύνθου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κρεστένων Ηλείας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Νάουσας Ημαθίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αρχανών Ηρακλείου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλιππιάδας Θεσπρωτίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κόνιτσας Ιωαννίνων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Πραμάντων Ιωαννίνων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλίππων Καβάλας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μουζακίου Καρδίτσας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Καστοριάς 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κέρκυρας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιθάκης Κεφαλληνίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κιλκίς 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βελβεντού Σιάτιστας Κοζάνης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Σικυωνίων Κορινθίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Σύρου Ερμούπολης Κυκλάδων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κορθίου Κυκλάδων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μολάων Λακωνίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Κισσάβου-Ελασσόνας Λάρισας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ιεράπετρας Νεάπολης Λασιθίου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ευεργέτουλα Λέσβου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βατούσας Λέσβου 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Λευκάδας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μακρινίτσας Μαγνησίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Καλαμάτας Μεσσηνίας 



 

 

 

  
  

 

10 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βιστωνίδας Ξάνθης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Δραπετσώνας Πειραιά 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Έδεσσας Γιαννιτσών Πέλλας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ανατολικού Ολύμπου Πιερίας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλιατών Πρέβεζας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αγ. Βασιλείου Ρεθύμνης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ανωγείων Ρεθύμνης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Μαρώνειας Ροδόπης 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ποροΐων Σερρών 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Περτουλίου-Τρικκαίων Τρικάλων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Στυλίδας - Υπάτης Φθιώτιδας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βεύης-Μελίτης Φλώρινας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Άμφισσας Φωκίδας 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αρναίας Χαλκιδικής 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βάμου Χανίων 

Κ.Ε.ΠΕ.Α. Ομηρούπολης Χίου 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Α' ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΤΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Β' ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 



 

 

 

  
  

 

11 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Γ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Δ’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΒΡΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 



 

 

 

  
  

 

12 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΑΜΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΙΟΥ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 



 

 

 

  
  

 

13 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΡΤΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Β’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Γ’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Δ’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΒΡΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 



 

 

 

  
  

 

14 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΑΜΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΧΙΟΥ 

 

Άρθρο 3 

Λοιπές Διατάξεις 



 

 

 

  
  

 

15 

 

278423/2025, ΦΕΚ-3439/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.1. Προκειμένου να υλοποιηθούν εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού από τις Υπηρεσίες του 

ΥΠ.ΠΟ., απαιτείται η συμπερίληψή τους στο ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης, ενώ για τις 

περιπτώσεις των Εποπτευομένων Φορέων, η σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου τους. 

3.2. Για την υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων πολιτισμού εντός των σχολικών μονάδων 

απαιτείται η έγκριση του εκπαιδευτικού προγράμματος από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής (ΙΕΠ) του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., μετά από σχετική αίτηση των ενδιαφερομένων φορέων και 

σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζει το ΙΕΠ. Η προαναφερόμενη έγκριση εξασφαλίζει, 

παράλληλα, άδεια εισόδου στις σχολικές μονάδες. Η έγκριση του ΙΕΠ είναι προαιρετική για 

τις εκπαιδευτικές δράσεις πολιτισμού που υλοποιούνται σε πολιτιστικές υποδομές. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025 


